
 13－1　小学校教員数及び児童数
（各年 5．1）

学 学

校 級 総

数 数 数

21 425 579 188 391 11,563 1,931 1,969 1,992 1,880 1,914 1,877

21 426 577 189 388 11,584 1,922 1,910 1,975 1,974 1,890 1,913

21 428 580 185 395 11,536 1,836 1,929 1,923 1,980 1,977 1,891

21 426 576 181 395 11,614 1,970 1,833 1,925 1,931 1,978 1,977

21 428 580 179 401 11,465 1,812 1,964 1,837 1,924 1,937 1,991

21 432 590 188 402 11,303 1,860 1,805 1,966 1,825 1,911 1,936

21 433 590 184 406 11,073 1,717 1,865 1,802 1,965 1,825 1,899

21 444 619 205 414 10,912 1,785 1,713 1,858 1,783 1,948 1,825

21 445 616 211 405 10,790 1,700 1,775 1,711 1,857 1,785 1,962

21 447 617 195 422 10,481 1,654 1,696 1,771 1,721 1,853 1,786

20 29 11 18 456 77 72 80 70 84 73

22 26 10 16 555 94 101 74 107 80 99

22 30 10 20 518 86 80 95 74 80 103

22 29 7 22 498 82 75 81 83 89 88

27 36 9 27 691 103 109 112 126 125 116

23 31 10 21 592 97 95 87 95 128 90

15 21 6 15 273 46 41 54 37 45 50

15 23 8 15 293 40 40 53 41 63 56

7 11 5 6 151 19 32 35 28 21 16

38 51 16 35 955 161 157 175 159 151 152

21 28 10 18 478 72 64 77 84 93 88

19 29 11 18 281 44 43 48 52 42 52

30 39 10 29 746 121 123 126 122 133 121

26 39 8 31 715 99 110 123 124 143 116

22 30 11 19 518 92 72 90 82 82 100

22 31 11 20 492 94 92 75 77 65 89

21 27 10 17 544 78 101 96 78 94 97

16 24 7 17 341 68 43 57 49 67 57

18 25 8 17 407 70 75 68 73 71 50

23 32 9 23 565 73 103 90 93 115 91

18 26 8 18 412 38 68 75 67 82 82

   備考  教員数は、本務者のみ （資料：学校教育課）  

3年 4年 5年 6年

13

教 員 数 学　　年　　別　　児　　童　　数

男 女

教 育

1年 2年総　数

平成28年

年 次 及 び
学 校 名

　〃東部

　〃北部

7

29

3

30

令和元年

2

4

6

新　　田

5

高　　棚

錦　　町

志　　貴

明　　和

桜　　井

安城中部

　〃南部

　〃西部

今　　池

作　　野

祥　　南

丈　　山

三河安城

梨 の 里

里　　町

二 本 木

桜　　林

桜　　町

－63－



 13－2　中学校教員数及び生徒数

女 1　年 2   年 3  年

平成28年 8 180 139 1,895 1,963 1,950

29 8 178 136 1,827 1,897 1,974

30 8 177 142 1,862 1,829 1,904

令和元年 8 176 138 1,838 1,852 1,830

2 8 178 138 1,924 1,840 1,867

3 8 179 145 1,943 1,922 1,845

4 8 179 145 1,880 1,938 1,923

5 8 177 147 1,844 1,883 1,932

6 8 177 150 1,773 1,837 1,888

7 8 179 148 1,871 1,784 1,846

安 城 南 25 22 264 270 277

安 城 北 28 21 299 278 288

明　　祥 15 11 157 122 145

安 城 西 24 25 261 253 259

桜　　井 24 20 254 234 255

東　　山 24 18 258 237 263

安　　祥 17 12 158 174 149

篠　　目 22 19 220 216 210

 13－3　中学校卒業者の卒業後の状況

定 時 制 通 信 制

平成28年 43 145 12 25

29 53 147  3 40

30 55 145  1 35

令和元年 48 138  8 43

2 41 148  1 31

3 30 114  7 29

4 49 139  1 49

5 41 167  1 32

6 38 159  3 25

7 33 197  2 61

5,595

5,808

191

188

189

1,888 (8) 1,680 (8)

総 数

1,737(10)

1,710 (7)

1,921

5,520

1,665 (4)

1,889 1,826(14) 1,596(14)

1,802(11) 1,613(11)

1,710(10)

1,902

1,685 (6)

 備考　（　　）内の数字は、高等専門学校を再掲　　　　　　　　　          　（資料：学校教育課）

1,970 1,934 (5) 1,734 (5)

1,606 (8)

1,834

1,844

1,865 1,829 (6)

1,851（4)

1,935

1,962 1,925(10)

1,953 1,910 (7)

1,907(10)

1,794 (8)

481

44 64625

そ の 他就 職 者

全 日 制

74324

25

44

46

758

48

28 424

26

33

21

773

43

21

33

332 182 5,498

340 192 5,501

年次及び
学 校 名 総 数

教 員 数 学 年 別 生 徒 数

総   数

学
校
数

学
級
数 男

年 次

326

322

 備考　教員数は、本務者のみ　　　　　　　　　　　　 　　　　　         　　（資料：学校教育課）

327 5,698

332

54

811

865

187

184

5,741

325 5,631

332

187

187 5,710

327

　　　　（各年　5．1）

　　　　（各年　5．1）

通 学 者
総 数

184

17

336 5,659

－64－



 13－4　高等学校教員数及び生徒数

総数 女 女 男 男 女 女

452 181 3,005 740 703 964 - 

21 7 20 14 13 7 3

安城農林
（県）

明治
34年

91 32 316 114 109 106 - 

大正
10年

77 37 540 138 126 170 - 

昭和
25年

21 7 20 14 13 7 3

安城東
（県）

昭和
51年

84 30 556 189 171 185 - 

安城南
（県）

昭和
58年

82 27 486 149 145 160 - 

安城学園
（私）

明治
39年

118 55 1107 150 152 343 - 

 13－5　高等学校卒業者の卒業後の状況

安城農林 (県)

安 城 東 (県)

安 城 南 (県)

安城学園 (私)

（資料：安城農林高校、安城高校、安城東高校、安城南高校及び安城学園高校）

　　（令和7．5．1）

開
校
年

総  数

全日制

定時制

教 員 数

(兼務者を含む。)

996

14

安　城
（県）

383

114120 9659 659 343

381484

67

男

学 校 名

40

5,183 2,178

学 年 別 生 徒 数

2 年 3 年

男

4 年

- 

4 6 8

271 735

男

生  徒  数 1 年

学 校 名

全日制

全日制

定時制

全日制

男総 数

全日制

全日制

令和6年度卒業者

1,591

920 380

男 女 女

1,045

47 12

総数

- 

- 

4年制 短 大女
専 修 ・
専 門
学 校 等

その他

進 学 者

就職者

47

60

定時制 3 0 0

全日制

1 3

1,627

2 0

0

686

3

全日制 110 19

8 11全日制 152

全日制 165186

定時制 3 3

228

3 0

192 66 10197

283 131

7 4

351

39 118

1 29

14 22

1

302 141全日制

233

207

23

11 87 47 7

安 城

71

161

484 131

150

319

(県)

全日制 353

総　　　数
47

322 229

165

63

941 949 67

12 4 6

116 202 168

8

54 1,074 518 158 203 168 - 

14 67

- 

- 

55 939 453 159 161

182

（資料：安城農林高校、安城高校、安城東高校、安城南高校及び安城学園高校）

－65－



 13－6　幼稚園教員数及び幼児数

 （各年 5．1）

学

公 私 級 総

立 立 数 数 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

2 6 67 123 10 83 0 30 317 304 262 273 294 316

0 6 56 113 7 71 0 35 287 227 269 271 231 247

0 5 47 92 4 55 0 33 185 205 224 186 215 224

0 5 43 91 5 48 0 38 151 171 181 202 216 188

0 5 43 91 5 47 0 39 127 131 158 166 183 198

0 5 38 91 7 43 0 41 144 132 133 133 149 167

   備考  教員数には、教育補助員を含む。 （資料：総務課）

　　　 　令和3年4月1日から公立幼稚園は、安城市こども未来事業団に移管

 13－7　児童・生徒の体位

  （令和7．6．30）

女

133.5

127.2

27.3

151.7

133.6

139.2

140.5

139.0

128.2

4年

備考　県平均及び全国平均については、令和6年度の数値 　　　　　　　　（資料：学校教育課）    

男

男

女

男

152.7

134.1

139.7

38.5

教　員　数

身　　　　　長

市平均

116.0

1,532

年 齢 別 幼 児 数

本務者

全国平均

体　　　　　重

5 歳

21.0

21.4

145.4

146.8

624

893

432

495

426

6

男

女

男
3年

20.7

116.7

745

6151,239

115.8

男

4

6 5 963 468

5

小

１年

2年

令和2年 8731,766

3

57

55 1,109

121.5

115.1

858

122.2

127.7

128.5128.2

116.1

115.5

126.9

区　　　分

122.2 24.2

市平均

23.4

全国平均

女

122.6 24.0

121.8 23.0

県平均

年 次

数 総 数 男 女

120.7

8

20.7

園 数

総

5年

6年

134.0

34.7

女

男

女

134.0

兼務者 幼 児 数 3 歳 4 歳

20.8

548 561

21.2

787

県平均

165.4

154.6

151.9

31.0

29.8

145.3

154.0

141.1

校

161.1

学

学

中

24.0

154.6

165.9

155.7

133.4

23.7

153.6

160.7

女

男

女 156.0

女

男 160.5

40.1

49.9

1年

2年

3年

校

147.8147.2

140.5

152.3

55.054.3

47.2

55.0

43.9

30.5

50.1

34.6

39.0

34.2

39.6

35.2

45.344.7

34.2

49.5 49.2

39.3

43.7

39.2

49.6

43.6

50.5

44.4

47.5

27.6

26.9

31.2

27.2

35.0

30.6

26.5

30.2

26.1

155.0

156.4

166.1

146.0

47.6

－66－



 13－8　児童・生徒の健康状態

う 歯

視 力 異 常 結 膜 炎 へ ん と う 肥 大 (未処置歯のある者)

令和2年 33.4 0.0 2.1 17.7

3 29.7 0.4 1.7 17.5

4 29.9 1.0 1.3 14.9

5 30.9 1.2 0.9 16.1

6 30.6 0.6 1.1 15.6

７ 30.9 0.6 0.7 13.4

令和2年 36.8 0.1 2.2 15.6

3 34.0 0.2 1.7 16.0

4 34.0 0.4 1.3 12.2

5 35.3 0.6 1.1 14.7

6 34.5 0.7 1.1 13.9

７ 34.1 0.4 0.6 12.1

令和2年 51.0 0.4 0.5 9.1

3 48.5 0.4 0.1 7.9

4 50.3 0.5 0.0 5.4

5 49.7 0.0 0.2 5.4

6 48.7 1.0 1.1 5.9

７ 47.7 0.5 1.2 5.1

令和2年 54.1 0.2 0.6 8.6

3 50.4 0.1 0.5 8.8

4 53.1 0.3 0.0 5.8

5 50.4 0.0 0.9 6.3

6 49.9 0.3 0.3 6.5

７ 50.0 0.3 0.2 5.8

備考　　視力異常は、裸眼視力0.9以下及び矯正視力0.6以下の者の数値 （資料：学校教育課）

中

学

校

女

子

　　　　

         （各年 6．30　単位：％）

年 次
一　　　般　　　検　　　診

小

学

校

男

子

小

学

校

女

子

中

学

校

男

子

－67－


