

13 教育

13-1 小学校教員数及び児童数

(各年 5. 1)

年次及び 学校名	学 校 数	学 級 数	教員数			学年別児童数					
			総 数	男	女	総 数	1年	2年	3年	4年	5年
平成28年	21	425	579	188	391	11,563	1,931	1,969	1,992	1,880	1,914
29	21	426	577	189	388	11,584	1,922	1,910	1,975	1,974	1,890
30	21	428	580	185	395	11,536	1,836	1,929	1,923	1,980	1,977
令和元年	21	426	576	181	395	11,614	1,970	1,833	1,925	1,931	1,978
2	21	428	580	179	401	11,465	1,812	1,964	1,837	1,924	1,937
3	21	432	590	188	402	11,303	1,860	1,805	1,966	1,825	1,911
4	21	433	590	184	406	11,073	1,717	1,865	1,802	1,965	1,825
5	21	444	619	205	414	10,912	1,785	1,713	1,858	1,783	1,948
6	21	445	616	211	405	10,790	1,700	1,775	1,711	1,857	1,785
7	21	447	617	195	422	10,481	1,654	1,696	1,771	1,721	1,853
安城中部		20	29	11	18	456	77	72	80	70	84
〃南部		22	26	10	16	555	94	101	74	107	80
〃西部		22	30	10	20	518	86	80	95	74	80
〃東部		22	29	7	22	498	82	75	81	83	89
〃北部		27	36	9	27	691	103	109	112	126	125
錦町		23	31	10	21	592	97	95	87	95	128
高棚		15	21	6	15	273	46	41	54	37	45
明和		15	23	8	15	293	40	40	53	41	63
志貴		7	11	5	6	151	19	32	35	28	21
桜井		38	51	16	35	955	161	157	175	159	151
作野		21	28	10	18	478	72	64	77	84	93
祥南		19	29	11	18	281	44	43	48	52	42
丈山		30	39	10	29	746	121	123	126	122	133
二本木		26	39	8	31	715	99	110	123	124	143
里町		22	30	11	19	518	92	72	90	82	82
桜町		22	31	11	20	492	94	92	75	77	65
桜林		21	27	10	17	544	78	101	96	78	94
新田		16	24	7	17	341	68	43	57	49	67
今池		18	25	8	17	407	70	75	68	73	71
三河安城		23	32	9	23	565	73	103	90	93	115
梨の里		18	26	8	18	412	38	68	75	67	82

備考 教員数は、本務者のみ

(資料：学校教育課)

13-2 中学校教員数及び生徒数

(各年 5. 1)

年次及び 学校名	学校 数	学 級 数	教 員 数			学 年 別 生 徒 数			
			総 数	男	女	総 数	1 年	2 年	3 年
平成28年	8	180	327	188	139	5, 808	1, 895	1, 963	1, 950
29	8	178	327	191	136	5, 698	1, 827	1, 897	1, 974
30	8	177	326	184	142	5, 595	1, 862	1, 829	1, 904
令和元年	8	176	322	184	138	5, 520	1, 838	1, 852	1, 830
2	8	178	325	187	138	5, 631	1, 924	1, 840	1, 867
3	8	179	332	187	145	5, 710	1, 943	1, 922	1, 845
4	8	179	332	187	145	5, 741	1, 880	1, 938	1, 923
5	8	177	336	189	147	5, 659	1, 844	1, 883	1, 932
6	8	177	332	182	150	5, 498	1, 773	1, 837	1, 888
7	8	179	340	192	148	5, 501	1, 871	1, 784	1, 846
安城南		25	48	26	22	811	264	270	277
安城北		28	54	33	21	865	299	278	288
明祥		15	28	17	11	424	157	122	145
安城西		24	46	21	25	773	261	253	259
桜井		24	44	24	20	743	254	234	255
東山		24	43	25	18	758	258	237	263
安祥		17	33	21	12	481	158	174	149
篠目		22	44	25	19	646	220	216	210

備考 教員数は、本務者のみ

(資料：学校教育課)

13-3 中学校卒業者の卒業後の状況

(各年 5. 1)

年 次	総 数	通 学 者				就 職 者	そ の 他
		総 数	全 日 制	定 時 制	通 信 制		
平成28年	1, 962	1, 925 (10)	1, 737 (10)	43	145	12	25
29	1, 953	1, 910 (7)	1, 710 (7)	53	147	3	40
30	1, 970	1, 934 (5)	1, 734 (5)	55	145	1	35
令和元年	1, 902	1, 851 (4)	1, 665 (4)	48	138	8	43
2	1, 834	1, 802 (11)	1, 613 (11)	41	148	1	31
3	1, 865	1, 829 (6)	1, 685 (6)	30	114	7	29
4	1, 844	1, 794 (8)	1, 606 (8)	49	139	1	49
5	1, 921	1, 888 (8)	1, 680 (8)	41	167	1	32
6	1, 935	1, 907 (10)	1, 710 (10)	38	159	3	25
7	1, 889	1, 826 (14)	1, 596 (14)	33	197	2	61

備考 () 内の数字は、高等専門学校を再掲

(資料：学校教育課)

13-4 高等学校教員数及び生徒数

(令和7. 5. 1)

学校名		開校年	教員数			学年別生徒数											
			(兼務者を含む。)			生徒数			1年		2年		3年		4年		
			総数	男	女	総数	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	
総数	全日制	明治34年	452	271	181	5,183	2,178	3,005	735	1,045	740	996	703	964	-	-	
	定時制		21	14	7	67	47	20	12	4	14	6	13	7	8	3	
安城農林(県)	全日制	明治34年	91	59	32	659	343	316	120	96	114	114	109	106	-	-	
安城(県)	全日制	大正10年	77	40	37	920	380	540	116	202	138	168	126	170	-	-	
	定時制	昭和25年	21	14	7	67	47	20	12	4	14	6	13	7	8	3	
安城東(県)	全日制	昭和51年	84	54	30	1,074	518	556	158	203	189	168	171	185	-	-	
安城南(県)	全日制	昭和58年	82	55	27	939	453	486	159	161	149	165	145	160	-	-	
安城学園(私)	全日制	明治39年	118	63	55	1,591	484	1107	182	383	150	381	152	343	-	-	

(資料：安城農林高校、安城高校、安城東高校、安城南高校及び安城学園高校)

13-5 高等学校卒業者の卒業後の状況

学校名		令和6年度卒業者			進学者			就職者	その他
		総数	男	女	4年制	短大	専修・専門学校等		
総数	全日制	1,627	686	941	949	67	322	229	60
	定時制	7	4	3	0	0	1	3	3
安城農林(県)	全日制	207	97	110	19	2	66	101	19
安城(県)	全日制	283	131	152	228	14	22	8	11
	定時制	7	4	3	0	0	1	3	3
安城東(県)	全日制	351	186	165	319	1	29	2	0
安城南(県)	全日制	302	141	161	150	11	87	47	7
安城学園(私)	全日制	484	131	353	233	39	118	71	23

(資料：安城農林高校、安城高校、安城東高校、安城南高校及び安城学園高校)

13-6 幼稚園教員数及び児童数

(各年 5. 1)

年 次	園 数			学 級 数	教 員 数				年 齡 別 幼 児 数									
	総 数	公 立	私 立		総 数	本務者	兼務者		幼 児 数			3 歳		4 歳		5 歳		
					男	女	男	女	総 数	男	女	男	女	男	女	男	女	
令和2年	8	2	6	67	123	10	83	0	30	1,766	873	893	317	304	262	273	294	316
3	6	0	6	56	113	7	71	0	35	1,532	787	745	287	227	269	271	231	247
4	5	0	5	47	92	4	55	0	33	1,239	624	615	185	205	224	186	215	224
5	5	0	5	43	91	5	48	0	38	1,109	548	561	151	171	181	202	216	188
6	5	0	5	43	91	5	47	0	39	963	468	495	127	131	158	166	183	198
7	5	0	5	38	91	7	43	0	41	858	426	432	144	132	133	133	149	167

備考 教員数には、教育補助員を含む。

(資料 : 総務課)

令和3年4月1日から公立幼稚園は、安城市こども未来事業団に移管

13-7 児童・生徒の体位

(令和7. 6. 30)

区 分	身 長			体 重			
	市平均	県平均	全国平均	市平均	県平均	全国平均	
小 学 校	1年 男	116.0	116.1	116.7	21.2	20.8	21.4
		115.1	115.5	115.8	20.7	20.7	21.0
	2年 男	122.2	122.2	122.6	24.0	24.0	24.2
		120.7	121.5	121.8	23.0	23.4	23.7
	3年 男	128.2	128.2	128.5	27.3	27.2	27.6
		127.2	126.9	127.7	26.5	26.1	26.9
	4年 男	133.5	134.0	134.0	30.6	31.0	31.2
		133.6	133.4	134.1	30.2	29.8	30.5
	5年 男	139.2	139.0	139.7	34.7	34.2	35.2
		140.5	140.5	141.1	34.6	34.2	35.0
	6年 男	145.4	145.3	146.0	39.0	38.5	39.6
		146.8	147.2	147.8	39.3	39.2	40.1
中 学 校	1年 男	152.7	153.6	154.0	43.7	44.7	45.3
		151.7	151.9	152.3	43.9	43.6	44.4
	2年 男	160.5	160.7	161.1	49.9	50.1	50.5
		154.6	154.6	155.0	47.6	47.2	47.5
	3年 男	165.9	165.4	166.1	55.0	54.3	55.0
		155.7	156.0	156.4	49.5	49.2	49.6

備考 県平均及び全国平均については、令和6年度の数値

(資料 : 学校教育課)

13-8 児童・生徒の健康状態

(各年 6. 30 単位: %)

年 次	一 般 檢 診			う 齒 (未処置歯のある者)	
	視 力 異 常	結 膜 炎	へんとう肥大		
小学校男子	令和2年	33.4	0.0	2.1	17.7
	3	29.7	0.4	1.7	17.5
	4	29.9	1.0	1.3	14.9
	5	30.9	1.2	0.9	16.1
	6	30.6	0.6	1.1	15.6
	7	30.9	0.6	0.7	13.4
	小学校女子	36.8	0.1	2.2	15.6
中学校男子	令和2年	34.0	0.2	1.7	16.0
	3	34.0	0.4	1.3	12.2
	4	35.3	0.6	1.1	14.7
	5	34.5	0.7	1.1	13.9
	6	34.1	0.4	0.6	12.1
	7	51.0	0.4	0.5	9.1
	中学校女子	48.5	0.4	0.1	7.9
中学校女子	令和2年	50.3	0.5	0.0	5.4
	3	49.7	0.0	0.2	5.4
	4	48.7	1.0	1.1	5.9
	5	47.7	0.5	1.2	5.1
	6	54.1	0.2	0.6	8.6
	7	50.4	0.1	0.5	8.8
	中学校女子	53.1	0.3	0.0	5.8
中学校女子	令和2年	50.4	0.0	0.9	6.3
	3	49.9	0.3	0.3	6.5
	4	50.0	0.3	0.2	5.8
	5	50.0	0.3	0.2	5.8
	6	50.0	0.3	0.2	5.8
	7	50.0	0.3	0.2	5.8

備考 視力異常は、裸眼視力0.9以下及び矯正視力0.6以下の者の数値

(資料: 学校教育課)